
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 23-03-2017 n. 32

OGGETTO: MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERA G.M. 3 DEL 19.01.2017 RELATIVA AD
ATTO DI INDIRIZZO PER INDIZIONE GARA GESTIONE INTEGRATA SERVIZI DI IGIENE
URBANA.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre
del mese di marzo alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

Oggetto Modifica ed integrazione  delibera di G.M. n. 3 del 19.01.2017 relativa ad atto di indirizzo per
indizione gara Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana.

IL SINDACO

VISTO che con deliberazione di G.M. 3 del 19.01.2017  sono stati approvati gli indirizzi per la redazione di
un nuovo bando per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana per l’intero territorio comunale;

DATO ATTO che con tale deliberazione sono stati stabiliti criteri di carattere generale quali quelli propri per
la tutela dell’ambiente e la salvaguardia del paesaggio, ribadendo che gli stessi costituiscono obiettivi
prioritari da perseguire per le istituzioni competenti, sulla base della vigente normativa nazionale e
comunitaria, obiettivi la cui attuazione passa anche attraverso la minimizzazione delle quantità di rifiuti da
smaltire in discarica con l’incremento del riciclo dei rifiuti urbani ed assimilati;

CONSIDERATA la fondamentale importanza e rilevanza del servizio predetto il quale deve essere garantito
senza soluzione di continuità anche per scongiurare il verificarsi di emergenze sanitarie e di igiene pubblica;

VISTO che nella deliberazione di G.M. 3/2017 è stato stabilito ed approvato, attraverso l’allegato A), un
dettagliato e specifico criterio tecnico dei servizi da inserire nel bando e una durata  una durata dell’appalto
stesso di anni tre (3) con possibilità di rinnovo per anni due (2);

DATO ATTO che l’atto di indirizzo così come previsto dall’art.lo 48,49 e 50 del D.lgs 267/2000, non deve
avere caratteristiche tali  da individuare specifiche  tecniche e  una qualificazione degli interventi puntuale e
dettagliata, compito questo del Responsabile del Servizio, il quale ha il dovere,invece, di tradurre la volontà
dell’amministrazione in un progetto esecutivo del servizio da porre a gara  e tradurlo in atti tecnici per avviare
le procedure di affidamento;

VISTO, inoltre che una eventuale rinnovo per ulteriori anni due, stante l’entrata in vigore del nuovo Codice
dei Contratti (D.lgs 50/2016)  non risulta compatibile con quanto previsto dall’art.lo 106 comma 11 del
codice stesso che prevede, solo ed esclusivamente la possibilità, per i nuovi appalti, la così detta:  “proroga
tecnica” purché limitata “al tempo strettamente necessario per l’aggiudicazione della nuova gara”. In tal caso
il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;

RITENUTO pertanto provvedere, attraverso una modifica ed integrazione della deliberazione di G.M.
3/2017 a rendere l’atto di indirizzo relativo al nuovo appalto per la Gestione Integrata Servizi di Igiene
Urbana per l’intero territorio comunale coerente con i principi generali, contenuti nel D.lgs 267/2000;

VISTO inoltre che la durata dell’appalto, stabilita nella delibera 3/2017, implicitamente prevedeva la durata
di anni 5 (3+2 di ripetizione del contratto art.lo 63 c.5 D.lgs 50/2017);

VISTO  che con la delibera di G.M. 3/2017 è stato stabilito che il nuovo appalto per la Gestione Integrata
Servizi di Igiene Urbana per l’intero territorio comunale venga redatto sulla base di una procedura aperta ai
sensi dell'art.lo 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa come previsto dall'art.lo 95 comma 3 dello stesso decreto legislativo;

VISTO che si rende necessario, pertanto, stabilire solo criteri di massima con i quali poi redigere un progetto
esecutivo che possono essere individuati in:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

DELIBERARE

Durata massima dell’appalto anni cinque (5);
Estensione della raccolta porta a porta a tutte le frazioni dei rifiuti riciclabili e non per l’intero territorio
comunale;
Raccolta presso le attività produttive sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento approvato con
deliberazione di C.C. n. 43/2014 i rifiuti speciali assimilabili per quantità e qualità ai rifiuti urbani;
Gestione Ecocentro e Centro di Riuso;
Spazzatura vie ed aree pubbliche;
Costi di smaltimento a carico della ditta appaltatrice;

DI DARE ATTO che  le procedure di gara saranno espletate dalla S.U.A. della Provincia di Fermo alla quale
il comune di Montegiorgio aderisce;

DI STABILIRE quale R.U.P. del procedimento in oggetto il geom. Giorgio Benni Responsabile del Servizio
Urbanistica-Ambiente al quale è demandato il compito di provvedere alla redazione del progetto esecutivo
relativo all'appalto per la Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana per l'intero territorio comunale e di tutte
le fasi tecnico-amministrative ad esso collegate;

DI STABILIRE INOLTRE che il dispositivo della delibera di G.M. 3/2017, per la parte in contrasto con il
presente atto, unitamente all'allegato A) è revocato;

DI DARE ATTO che il Servizio finanziario provvederà, con appositi atti, a garantire le somme necessarie
per l'espletamento dell'Appalto ed i fondi da stanziare nel bilancio pluriennale per la corretta esecuzione dello
stesso;

VISTO l’art. 48, 49 e 50 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la legge 7 Agosto 1990, n° 241

VISTO il D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore ;

PROPONE ALLA Giunta Comunale di

Pagina 3 di 8

LE PREMESSE costituiscono parte sostanziale e integrante del presente atto.1.

DI REVOCARE per la parte in contrasto con il presente atto il contenuto della deliberazione di2.
G.M. n. 3/2017.

DI STABILIRE che la durata del nuovo appalto per la Gestione Integrata dei Servizi di Igiene3.
Urbana per l'intero territorio comunale abbia la dura di anni cinque (5).

DI STABILIRE INOLTRE che il nuovo appalto venga redatto sulla base di una procedura aperta ai4.
sensi dell'art.lo 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa come previsto dall'art.lo 95 comma 3 dello stesso decreto legislativo con i seguenti
criteri di massima:



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

Estensione della raccolta porta a porta a tutte le frazioni dei rifiuti riciclabili e non per l’intero 
territorio comunale;

Raccolta presso le attività produttive sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento approvato 
con deliberazione di C.C. n. 43/2014 i rifiuti speciali assimilabili per quantità e qualità ai rifiuti 
urbani;

Gestione Ecocentro e Centro di Riuso;
Spazzatura vie ed aree pubbliche del territorio comunale;
Costi di smaltimento R.S.U. a carico della ditta appaltatrice.

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Giorgio Benni Responsabile5.
del Servizio Urbanistica-Ambiente comunale demandando allo stesso il compito di redigere, sulla
base dei criteri di massima sopra richiamati, il progetto esecutivo relativo alla Gestione Integrata dei
Servizi di Igiene Urbana per l'intero territorio comunale e ad assumere ogni provvedimento
conseguente, necessario   per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto
d’appalto nel rispetto del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

DI STABILIRE che le procedure di gara siano svolte dalla S.U.A. della Provincia di Fermo alla6.
quale il Comune di Montegiorgio aderisce.

DI STABILIRE che il Servizio Finanziario provvederà, una volta redatto il progetto esecutivo da7.
approvare con atto di Giunta Comunale , a reperire in apposito capitolo nel  bilancio pluriennale,  i
fondi necessari sia per l'espletamento delle procedure di gara e sia per quanto riguarda la gestione del
servizio.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione Urbanistica-Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione

anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI REVOCARE per la parte in contrasto con il presente atto il contenuto della deliberazione di G.M.
n. 3/2017.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

3) DI STABILIRE che la durata del nuovo appalto per la Gestione Integrata dei Servizi di Igiene Urbana
per l'intero territorio comunale abbia la dura di anni cinque (5).

4) DI STABILIRE INOLTRE che il nuovo appalto venga redatto sulla base di una procedura aperta ai
sensi dell'art.lo 60 del D.lgs 50/2016 da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa come previsto dall'art.lo 95 comma 3 dello stesso decreto legislativo con i seguenti criteri di
massima:

Estensione della raccolta porta a porta a tutte le frazioni dei rifiuti riciclabili e non per l’intero 
territorio comunale;

Raccolta presso le attività produttive sulla base dei criteri stabiliti dal Regolamento approvato 
con deliberazione di C.C. n. 43/2014 i rifiuti speciali assimilabili per quantità e qualità ai rifiuti 
urbani;

Gestione Ecocentro e Centro di Riuso;
Spazzatura vie ed aree pubbliche del territorio comunale;
Costi di smaltimento R.S.U. a carico della ditta appaltatrice.

5) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il geom. Giorgio Benni Responsabile
del Servizio Urbanistica-Ambiente comunale demandando allo stesso il compito di redigere, sulla base
dei criteri di massima sopra richiamati, il progetto esecutivo relativo alla Gestione Integrata dei Servizi di
Igiene Urbana per l'intero territorio comunale e ad assumere ogni provvedimento conseguente, necessario
per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto d’appalto nel rispetto del D.lgs. 18
aprile 2016, n. 50.

6) DI STABILIRE che le procedure di gara siano svolte dalla S.U.A. della Provincia di Fermo alla quale
il Comune di Montegiorgio aderisce.

7) DI STABILIRE che il Servizio Finanziario provvederà, una volta redatto il progetto esecutivo da
approvare con atto di Giunta Comunale , a reperire in apposito capitolo nel  bilancio pluriennale,  i fondi
necessari sia per l'espletamento delle procedure di gara e sia per quanto riguarda la gestione del servizio.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-03-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-03-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. Giorgio Benni

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 05-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 23-03-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 05-05-2017 al 20-05-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

